

Nyhedsbrev om Nationalpark Skjern Å, november-december 2018

Velkommen til endnu et nyhedsbrev om arbejdet med at skabe en unik nationalpark omkring Danmarks vandrigeste åløb, Skjern Å. Eftersom kalenderen allerede siger december, er det november-december nyhedsbrevet, du sidder med.

Hvis du læser med for første gang, så husk, at du kan finde tidligere nyhedsbreve, mødedagsordener og -referater samt anden information på www.rksk.dk/nationalpark

Nationalpark-udvalget lancerede i september en offentlig fotokonkurrence om de bedste billeder fra området, der *kan* indgå i den kommende grænsedragning for Nationalpark Skjern Å. Og rigtig mange tog udfordringen op. Vi sad med 145 indsendte fotos, da konkurrencen sluttede den 21. oktober.

Ud af de mange – og for langt størstedelens vedkommende fantastiske - fotos fra Skjern Å, udvalgte Nationalpark-sekretariatet ved tilfældig lodtrækning et vinderfoto (fotoet herunder) taget ved Clasonsborg i Herning Kommune.



Engagementet og de mange fantastiske bidrag fik dog også Nationalpark-udvalget til at billige ekstrapremier til yderligere tre fotos udvalgt på baggrund af billedernes kvalitet samt begrundelsen for, at netop det sted, hvor det enkelte billede var taget skulle være en del af den kommende nationalpark. De tre fotos, der herefter blev honoreret med et familieårskort til Ringkøbing-Skjern Museerne var disse:



På www.rksk.dk/voresnationalpark.dk kan du fortsat se alle de indsendte fotos i konkurrencen.

Til novembermødet i Nationalpark Skjern Å-udvalget begav medlemmerne sig over en god del vand efter endnu en snak om åen – og om nationalparken. I Lønborggårds gårdbutikslokaler holdt Danmarks Naturfredningsforenings medlem af udvalget, Tage Madsen, et oplæg om biodiversiteten i området i og omkring Skjern Å. Han pegede bl.a. på, at der udover regnspove og skestork, havørne og masser af ynglende knopsvaner også er både sølvhejrer, pomeransfugle, fiskeørne og traner på Borris Hede, langs Skjern Å og i Skjern Enge. Herudover er der vandplanter, der ifølge Tage Madsen er så unikke, at botanikere vil køre rigtig langt for at se dem. Det gælder f.eks.: vandranken, flodklaseskærmen, brudelys og pilblad, ligesom grøn kølleguldsmed og lille blåpil tilhører nogle af de meget sjældne insekter i området. Og så er der selvfølgelig vildtet, heriblandt odderen og ulven, samt fiskene – og ikke bare den berømte Skjern Å laks, men også bæk-, flod- og havlampretten, der egentlig var annonceret uddød i Skjern Å, samt helten den finnestribede ferskvandsulk og snæblen, der er udrydningstruet i hele verden.

Bevarelsen og beskyttelsen af biodiversiteten omkring Skjern Å er netop et af de vægtige argumenter for en nationalpark. I forlængelse af Tage Madsens oplæg blev de truede dyre- og plantearter som var formodet uddøde, men nu er tilbage i Skjern Å da også fremhævet som noget af det, der adskiller Nationalpark Skjern Å fra de øvrige nationalparker. Herudover blev det fremhævet, at Nationalpark Skjern Å vil blive landets eneste nationalpark med hede og floddelta vest for israndslinjen, ligesom flere NPU-medlemmer pegede på klimasikring som et væsentligt element i en kommende nationalpark.

På NPU-mødet – ligesom på Den Grønne Følgegruppes novembermøde den 15. november – blev principperne for grænsedragningen af nationalparken endnu engang drøftet, ligesom indkomne forslag for visionen for nationalparken blev gennemgået og drøftet.

For at sikre, at råd og informationer fra Den Grønne Følgegruppe kommer videre til NP-Udvalget, sidder udvalgsmedlemmerne på skift med til møderne i Den Grønne Følgegruppe. I november var det Benny Pedersen, der repræsenterer Friluftsrådet i NP-Udvalget og viceborgmester Søren Elbæk, der deltog i Den Grønne Følgegruppes møde.

December-møderne i hhv. NP-udvalget og Den Grønne Følgegruppe afholdes som et fællesseminar, med gruppe- og plenumsessioner om visionen og principper for grænsedragningen på dagsordenen. På mødet, der afholdes den 13. december på Skarrildhus, vil der også blive hentet inspiration og erfaringer fra eksisterende nationalparker.

Vil du vide mere?

Informationer om arbejdet med at sikre, at Danmarks næste nationalpark bliver omkring Skjern Å, ligger på Ringkøbing-Skjern Kommunes projektside for nationalparken www.rksk.dk/nationalpark

Her har vi samlet informationer om Nationalpark Skjern Å-arbejdet, og her vil vi i den kommende tid fortsat lægge information ind - som f.eks. bekendtgørelsen af Lov om nationalparker og videoer fra Skjern Å-dagen sidste efterår, hvor lokalpolitikere fra Ringkøbing-Skjern og Herning Kommuner forklarer deres vision for en nationalpark.

Nyhedsbrevet her udsendes ca. en gang om måneden og vil holde dig opdateret omkring arbejdet med Nationalpark Skjern Å. Tidligere nyhedsbreve kan læses på projektsiden. Her kan du også læse meget mere om processen frem mod i dag, om udvalgsmedlemmerne, om det kommissorium, de arbejder ud fra – og om, hvordan du bliver involveret og holder dig informeret om arbejdet frem mod, at Danmarks 6. nationalpark bliver i området omkring Skjern Å.

Alt sammen på Ringkøbing-Skjern Kommunes hjemmeside: <https://www.rksk.dk/nationalpark>

Her kan du også finde dagsordener, mødereferater m.m., ligesom du kan abonnere på nyhedsbreve, dagsordener og mødereferater på <https://www.rksk.dk/abonner>

Herudover opfordres du til at følge os på Facebooksiden [Nationalpark Skjern Å](#), hvor du meget gerne må blande dig i debatten, kommentere, like - og ikke mindst dele.